
证券代码：002061 证券简称：浙江交科 公告编号：2022-150

浙江交通科技股份有限公司
关于拟中标项目的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

浙江交通科技股份有限公司（以下简称“公司”）子公司浙江交工集团股份有限公司与其下属子公
司浙江交工地下工程有限公司组成联合体（以下简称“浙江交工联合体”）参与甬台温高速公路（G15
沈阳至海口国家高速公路）改扩建工程三门麻岙岭至临海青岭段（YL）施工第 SHSG02 招标。 近日，招
标人公示了评标结果，浙江交工联合体为第一中标候选人，具体情况如下：

一、 拟中标项目概况
1. 中标项目：甬台温高速公路（G15 沈阳至海口国家高速公路）改扩建工程三门麻岙岭至临海青

岭段（YL）施工第 SHSG02
2. 公示媒体: 浙江省公共资源交易中心（http://www.zmctc.com/zjgcjy/infodetail/?infoid=14db186b-

0c71-458c-836c-eeee8344a740＆categoryNum=004006001）
3. 招标人：浙江台州沈海高速公路有限公司
4. 拟中标单位：浙江交工集团股份有限公司联合体
5. 拟中标金额：人民币 1,876,341,888.00元
6. 工期：1,460日历天
7. 公示期：2022年 12月 9日至 2022年 12月 12日
8. 联合体成员分工：浙江交工集团股份有限公司（牵头人）承担除房建工程外所有合同约定的专

业工程；浙江交工地下工程有限公司（成员）承担房建工程。
二、 对上市公司影响
拟中标项目符合公司主营业务战略布局，能够巩固公司在长三角地区市场竞争力和市场占有率，

若上述中标项目顺利实施将对公司业绩产生积极影响。
三、 风险提示
上述项目尚处于公示期，最终能否取得《中标通知书》并签署合同尚存在不确定性。 公司将根据项

目后续进展，及时履行信息披露义务。 敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。

浙江交通科技股份有限公司董事会
2022 年 12 月 13 日

证券代码：002061 证券简称：浙江交科 公告编号：2022-151

浙江交通科技股份有限公司
关于拟中标项目的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

浙江交通科技股份有限公司（以下简称“公司”）下属公司浙江交工宏途交通建设有限公司（以下
简称“交工宏途”）参与甬台温高速公路（G15 沈阳至海口国家高速公路）改扩建工程三门麻岙岭至临
海青岭段（YL）施工第 SHSG03招标。近日，招标人公示了评标结果，交工宏途为第一中标候选人，具体
情况如下：

一、 拟中标项目概况
1. 中标项目：甬台温高速公路（G15 沈阳至海口国家高速公路）改扩建工程三门麻岙岭至临海青

岭段（YL）施工第 SHSG03
2. 公示媒体: 浙江省公共资源交易中心（http://www.zmctc.com/zjgcjy/infodetail/?infoid=ade72189-

7f16-403a-8ac3-7939f42b847f＆categoryNum=004006001）
3. 招标人：浙江台州沈海高速公路有限公司
4. 拟中标单位：浙江交工宏途交通建设有限公司
5. 拟中标金额：人民币 1,886,366,666.00元
6. 工期：1,460日历天

7. 公示期：2022年 12月 9日至 2022年 12月 12日
二、 对上市公司影响
拟中标项目符合公司主营业务战略布局，能够巩固公司在长三角地区市场竞争力和市场占有率，

若上述中标项目顺利实施将对公司业绩产生积极影响。
三、 风险提示
上述项目尚处于公示期，最终能否取得《中标通知书》并签署合同尚存在不确定性。 公司将根据项

目后续进展，及时履行信息披露义务。 敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。

浙江交通科技股份有限公司董事会
2022 年 12 月 13 日

证券代码：002061 证券简称：浙江交科 公告编号：2022-152

浙江交通科技股份有限公司
2022 年第四次临时股东大会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

特别提示：
1. 本次股东大会未出现否决议案的情形。
2. 本次股东大会不涉及变更前次股东大会决议的情形。
一、 会议召开和出席情况
（一）会议召开情况
1.现场会议召开时间为：2022年 12月 12日（星期一）15:00
网络投票时间：2022年 12月 12日上午 9:15-9:25，9:30—11:30，下午 13:00—15:00。 其中：
（1） 通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为 2022 年 12 月 12 日上午 9:15-9:

25，9:30—11:30，下午 13:00—15:00；
（2）通过深圳证券交易所互联网投票的具体时间为 2022年 12月 12日上午 9:15至下午 15:00。
2.会议地点：浙江省杭州市滨江区江陵路 2031号钱江大厦 22楼会议室。
3.会议召开的方式：本次股东大会采用现场表决与网络投票相结合的方式召开。
4.会议召集人：公司董事会。
5.会议主持人：董事长吴伟先生。
6.本次股东大会的召集和召开符合《中华人民共和国公司法》《上市公司股东大会规则》《深圳证券

交易所股票上市规则》及《公司章程》等法律、法规的规定。
（二）会议出席情况
1.出席本次股东大会的股东及股东代表共计 19 人，共计代表股份 861,643,908 股，占公司股本总

额的 46.4116%。
2.现场会议出席情况
出席本次现场会议的股东及股东代表共 2 人， 代表股份 853,101,766 股， 占公司股本总额的

45.9515%。
出席股东大会的其他人员为公司部分董事、监事、高级管理人员、董事及监事候选人，浙江六和律

师事务所列席见证。
3.网络投票情况
根据深圳证券信息有限公司提供的数据，通过网络投票的股东 17 人，代表股份 8,542,142 股，占

公司股本总额的 0.4601%。
4．中小投资者出席情况
出席本次股东大会的股东及股东代表中，中小投资者（除单独或合计持有上市公司 5%以上股份

的股东及公司董事、监事、高级管理人员以外的其他股东）共 18 人，代表股份 75,422,932 股，占公司股
本总额的 4.0626%。

其中：通过现场投票的中小股东 1人，代表股份 66,880,790股，占上市公司总股份的 3.6025％。 通
过网络投票的中小股东 17人，代表股份 8,542,142股，占上市公司总股份的 0.4601％。

二、 议案审议表决情况
（一） 审议通过了《关于修订＜股东大会议事规则＞的议案》

表决情况： 同意 861,466,108 股， 占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 99.9794%。 反对
177,800股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0206%。 弃权 0股，占出席本次股东大会有
效表决权股份总数的 0.0000%。

（二） 审议通过了《关于修订＜董事会议事规则＞的议案》
表决情况： 同意 861,466,108 股， 占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 99.9794%。 反对

177,800股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0206%。 弃权 0股，占出席本次股东大会有
效表决权股份总数的 0.0000%。

（三） 审议通过了《关于修订＜监事会议事规则＞的议案》
表决情况： 同意 861,466,108 股， 占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 99.9794%。 反对

177,800股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0206%。 弃权 0股，占出席本次股东大会有
效表决权股份总数的 0.0000%。

（四）采取累积投票方式审议通过了《关于补选公司非独立董事的议案》，表决结果如下：
4.01 非独立董事邓娴颖女士：获得选举票数 861,411,319 股，占参加会议股东所持有效表决权股

份总数的 99.9730%；其中，获得中小股东的选举票数 75,190,343 股，占出席本次股东大会中小股东有
效表决权股份总数的 99.6916%。

根据表决结果，邓娴颖女士当选公司第八届董事会非独立董事。
（五）采取累积投票方式审议通过了《关于补选公司独立董事的议案》，表决结果如下：
5.01 独立董事周纪昌先生：获得选举票数 861,411,317 股，占参加会议股东所持有效表决权股份

总数的 99.9730%；其中，获得中小股东的选举票数 75,190,341 股，占出席本次股东大会中小股东有效
表决权股份总数的 99.6916%。

根据表决结果，周纪昌先生当选公司第八届董事会独立董事。
（六）采取累积投票方式审议通过了《关于补选公司监事的议案》，表决结果如下：
6.01 监事鄢超先生：获得选举票数 861,411,317 股，占参加会议股东所持有效表决权股份总数的

99.9730%；其中，获得中小股东的选举票数 75,190,341 股，占出席本次股东大会中小股东有效表决权
股份总数的 99.6916%。

根据表决结果，鄢超先生当选公司第八届监事会监事。
三、律师出具的法律意见
浙江六和律师事务所张琦律师、高美娟律师现场见证本次股东大会，并出具法律意见书，其结论

性意见如下：“公司本次股东大会的召集和召开程序符合《公司法》《证券法》和《上市公司股东大会规
则》及《公司章程》的有关规定；出席会议人员的资格、召集人资格合法、有效；会议的表决程序和方式
符合相关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定；本次股东大会通过的决议合法、有效。 ”

特此公告。
浙江交通科技股份有限公司

董事会
2022 年 12 月 13 日

证券代码：002061 证券简称：浙江交科 公告编号：2022-153

浙江交通科技股份有限公司
第八届监事会第十四次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

浙江交通科技股份有限公司（以下简称“公司”）第八届监事会第十四次会议于 2022 年 12 月 12
日下午 4:30在杭州市滨江区江陵路 2031号钱江大厦 24楼大会议室以现场与通讯表决相结合的方式
召开。 会议通知已于 2022年 12月 8日以电子邮件及书面形式送达。 会议应参与表决监事 5人，实际
亲自参与表决监事 5人。 其中，监事周中军先生以通讯表决方式参会。 本次会议的召开符合《公司法》
和《公司章程》的有关规定。

一、 监事会会议审议情况
（一） 会议以 5票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于选举第八届监事会主席的议案》。 根

据《公司法》《公司章程》及公司《监事会议事规则》的有关规定，监事会同意选举鄢超先生为公司第八
届监事会主席（简历附后），任期自本次监事会审议通过之日起至公司第八届监事会任期届满之日止。

二、 备查文件

第八届监事会第十四次会议决议。
特此公告。

浙江交通科技股份有限公司监事会
2022 年 12 月 13 日

附件
第八届监事会主席简历
鄢超：男，1979年 9月出生，2004年 7月参加工作，博士研究生学历、法学博士学位，二级律师、高

级经济师，中国法学会会员、浙江省律师协会企业法律顾问专业委员会副主任、杭州仲裁委员会仲裁
员，曾任浙江省司法厅法制处副处长等职。 现任浙江省交通投资集团有限公司副总法律顾问、战略发
展与法律事务部副总经理兼律师事务部主任（集团公司中层正职级），兼任物产中大股份有限公司董
事、信加（香港）公司董事、浙江交通科技股份有限公司监事会主席、浙江交工集团股份有限公司监事
会主席。

除上述任职情况外，鄢超先生与持有本公司 5%以上股份的股东、实际控制人、公司其他董事、监
事、 高级管理人员不存在关联关系。 未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处
分，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查。 不存在《公司
法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———主板上市公司规范运作》《公司章程》 中规定
的不得担任公司监事的情形。 经查询，鄢超先生未曾被中国证监会在证券期货市场违法失信信息公开
查询平台公示或者被人民法院纳入失信被执行人名单。 截至本公告日，鄢超先生未持有公司股份。

证券代码：002061 证券简称：浙江交科 公告编号：2022-149

浙江交通科技股份有限公司
关于拟中标项目的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

浙江交通科技股份有限公司（以下简称“公司”）子公司浙江交工集团股份有限公司与山西交科公
路勘察设计院有限公司组成联合体（以下简称“浙江交工联合体”）参与 G315 线托帕至吐尔尕特口岸
公路建设项目设计、施工总承包二标段招标。 近日，招标人公示了评标结果，浙江交工联合体为第一中
标候选人，具体情况如下：

一、 拟中标项目概况
1. 中标项目：G315线托帕至吐尔尕特口岸公路建设项目设计、施工总承包二标段
2. 公示媒体:全国公共资源交易平台（新疆）
（http : / / kzggzyjy . com . cn : 8024 / jyxx / 001002 / 001002003 / 20221208 / f2c53d ea -1ff3 -4daa -81b6 -

d056cec6ec2c.html）
3. 招标人：克州交通运输局
4. 拟中标单位：浙江交工集团股份有限公司联合体
5. 拟中标金额：人民币 1,549,650,002.29元
6. 工期：1278日历天
7. 公示期：2022年 12月 8日至 2022年 12月 11日
8. 联合体成员分工：浙江交工集团股份有限公司（牵头人）承担标段范围内工程的实施、完成及缺

陷修复专业工程，占总工程量的 98.5%；山西交科公路勘察设计院有限公司（成员）承担施工图勘察设
计以及施工图预算的编制，调整工程概算资料编制（如有），并负责后续服务等专业工程，占总工程量
的 1.5%。

二、 对上市公司影响
拟中标项目符合公司主营业务战略布局，能够巩固公司在新疆地区市场竞争力和市场占有率，若

上述中标项目顺利实施将对公司业绩产生积极影响。
三、 风险提示
上述项目尚处于公示期，最终能否取得《中标通知书》并签署合同尚存在不确定性。 公司将根据项

目后续进展，及时履行信息披露义务。 敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。

浙江交通科技股份有限公司董事会
2022 年 12 月 13 日

BB332022 年 12 月 13 日 星期二 DISCLOSURE信息披露制作 李 波
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：002311 证券简称：海大集团 公告编号： 2022-103

广东海大集团股份有限公司关于召开
2022 年第五次临时股东大会的通知

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

广东海大集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年 12月 12日召开的第六届董事会第五次会
议审议通过了《关于召开 2022 年第五次临时股东大会的议案》，会议决定于 2022 年 12 月 28 日召开
公司 2022年第五次临时股东大会，现将本次股东大会会议有关事项通知如下：

一、召开会议的基本情况
（一）股东大会届次：2022年第五次临时股东大会。
（二）会议召集人：公司董事会，公司第六届董事会第五次会议决定召开本次股东大会。
（三）本次股东大会会议的召集、召开符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深

圳证券交易所股票上市规则》等法律、行政法规及《广东海大集团股份有限公司章程》及《广东海大集
团股份有限公司股东大会议事规则》等规定。

（四）会议召开日期和时间：
1、现场会议时间：2022年 12月 28日（星期三）14:30
2、网络投票时间：
通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的时间 2022 年 12 月 28 日 9:15~9:25，9:30~11:30 和

13:00~15:00；
通过深圳证券交易所互联网投票系统投票的时间为 2022 年 12 月 28 日 9:15 至 2022 年 12 月 28

日 15:00期间的任意时间。
（五）股权登记日：2022年 12月 20日（星期二）。
（六）会议的召开方式：本次会议采取现场表决与网络投票相结合的方式召开。
本次股东大会将通过深圳证券交易所交易系统和互联网投票系统（http://wltp.cninfo.com.cn）向公

司股东提供网络形式的投票平台， 公司股东可以在上述网络投票时间内通过深圳证券交易所的交易
系统或互联网投票系统行使表决权。

同一股东通过深圳证券交易所交易系统、 互联网投票系统和现场投票中任意两种以上方式重复
投票的，以第一次有效投票结果为准。

合格境外机构投资者（QFII）、证券公司融资融券客户信用交易担保证券账户、中国证券金融股份
有限公司转融通担保证券账户、约定购回式交易专用证券账户、B股境外代理人、香港结算公司等集合
类账户持有人或名义持有人， 通过互联网投票系统填报的受托股份数量计入出席股东大会股东所持
表决权总数；通过交易系统的投票，不视为有效投票，不计入出席股东大会股东所持表决权总数。

（七）出席对象
1、截至 2022年 12月 20日下午收市时，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册

的本公司全体股东。 上述本公司全体股东均有权出席本次股东大会，并可以以书面形式委托代理人出
席会议和参加表决（授权委托书格式详见附件 2），该股东代理人不必是本公司股东。 存在对本次股东
大会审议议案需回避表决、承诺放弃表决权或者不得行使表决权的股东，需在本次股东大会上回避表
决、承诺放弃表决权或者不得行使表决权，任何需回避表决、承诺放弃表决权或者不得行使表决权的
股东对相关议案的表决均视为对该相关议案的无效表决，不计入统计结果。

委托需在本次股东大会上回避表决、 承诺放弃表决权或者不得行使表决权的股东进行投票的其
他股东，需对本次股东大会议案有明确投票意见指示，需在本次股东大会上回避表决、承诺放弃表决
权或者不得行使表决权的股东不得接受对本次股东大会议案无明确投票意见指示的委托投票。

2、公司董事、监事和高级管理人员。
3、公司聘请的律师。
（八）会议地点：广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42号海大大厦 2座八楼会议室。
二、会议审议事项
（一）会议议案

议案编码 议案名称
备注
该列打勾的栏目
可以投票

100 总议案：除累积投票议案外的所有议案 √
非累积投票提案
1.00 关于变更部分募集资金投资项目的议案 √
2.00 关于为子公司提供担保的议案 √
3.00 关于对外提供担保的议案 √
4.00 关于 2023年向金融机构申请综合授信额度的议案 √
5.00 关于制定《董事、监事和高级管理人员薪酬管理制度》的议案 √

上述议案 2及议案 3为特别决议议案，须由出席股东大会的股东（包括股东代理人，下同）所持表
决权的 2/3 以上通过；其他议案均普通决议议案，须由出席股东大会的股东所持表决权的 1/2 以上通
过。

（二）披露情况
上述议案已经公司第六届董事会第五次会议审议通过，具体内容详见 2022 年 12 月 13 日在公司

指定的信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》 和巨潮资讯网（http://www.
cninfo.com.cn）披露的《第六届董事会第五次会议决议公告》《关于变更部分募集资金投资项目的公告》
《关于为子公司提供担保的公告》《关于对外提供担保的公告》《关于 2023 年向金融机构申请综合授信
额度的公告》（公告编号：2022-096、2022-099、2022-100、2022-101、2022-102）， 以及在巨潮资讯网
（http://www.cninfo.com.cn）披露的《董事、监事和高级管理人员薪酬管理制度》。

（三）本次股东大会对上述议案的中小投资者表决单独计票并披露单独计票结果。
三、会议登记方法
（一）登记时间：2022年 12月 21日 9:30-11:30和 14:30-17:00。
（二）登记地点：广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号海大大厦 2 座 701 房广东海大集团股

份有限公司证券部。
（三）拟出席本次现场会议的股东或股东代理人应持以下文件办理登记：
1、自然人股东亲自出席的，凭本人的有效身份证件、证券账户卡或证券账户开户办理确认单办理

登记。 自然人股东委托代理人出席的，代理人凭本人的有效身份证件、自然人股东（即委托人）出具的
授权委托书和自然人股东的有效身份证件、证券账户卡或证券账户开户办理确认单办理登记。

2、法人股东的法定代表人出席的，凭本人的有效身份证件、法定代表人身份证明书（或授权委托
书）、法人单位营业执照复印件（加盖公章）（合格境外机构投资者可不提供）、单位持股凭证（加盖公
章）。 法人股东委托代理人出席的，代理人凭本人的有效身份证件、法人股东出具的授权委托书、法人
单位营业执照复印件（加盖公章）、单位持股凭证（加盖公章）办理登记。 公司股东为合格境外机构投资
者（QFII）的，拟出席会议的股东或股东代理人在办理登记手续时，除须提交上述材料外，还须提交合
格境外机构投资者证书复印件（加盖公章）或经营证券期货业务许可证（加盖公章），合格境外机构投
资者授权其名下境外投资者行使股东权利的， 应提供相应的经合格境外机构投资者授权代表签字的
持股说明。

授权委托书应包含但不限于：委托人全称（即中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在
册的股东名称）、代理人全称；是否具有表决权；分别对列入股东大会议程的每一审议事项投赞成、反
对、弃权等的明确指示；委托书签发日期和有效期限；委托人签名（或盖章）。 本次股东大会的授权委托
书格式详见附件 2。

授权委托书由委托人（或委托人的法定代表人）授权他人签署的，委托人（或委托人的法定代表
人）授权他人签署的授权书或者其他授权文件应当经过公证，并与上述办理登记手续所需的文件一并
提交给本公司。

股东可以信函或传真或电子邮件方式登记，其中，以传真方式或电子邮件进行登记的股东，务必
在出席现场会议时携带上述材料原件并提交给本公司。 本公司不接受电话登记。

四、参加网络投票的具体操作流程
股东可以通过深交所交易系统和互联网投票系统（http://wltp.cninfo.com.cn）参加投票，参加网络投

票时涉及具体操作需要说明的内容和格式详见附件 1。
五、其他事项
（一）本次股东大会会议会期预计为一个小时。
（二）出席会议股东或股东代理人的交通、食宿等费用自理。
（三）会务联系方式：
联系人：黄志健、卢洁雯、杨华芳
联系电话：（020）39388960
联系传真：（020）39388958
联系邮件：zqbgs@haid.com.cn
联系地址：广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号海大大厦 2 座 701 房广东海大集团股份有

限公司证券部
邮政编码：511445
六、备查文件
（一）公司第六届董事会第五次会议决议；
（二）其他备查文件。
备查文件备置地点：本公司证券部

广东海大集团股份有限公司董事会
二 O 二二年十二月十三日

附件 1：
参加网络投票的具体操作流程
一、网络投票的程序
1、投票代码：362311。
2、投票简称：海大投票。
3、议案设置及意见表决：
填报表决意见：
对于非累积投票议案，填报表决意见，同意、反对、弃权；
股东对总议案进行投票，视为对除累积投票议案外的其他所有议案表达相同意见；
股东对总议案与具体议案重复投票时，以第一次有效投票为准。 如股东先对具体议案投票表决，

再对总议案投票表决，则以已投票表决的具体议案的表决意见为准，其他未表决的议案以总议案的表
决意见为准；如先对总议案投票表决，再对具体议案投票表决，则以总议案的表决意见为准。

二、通过深交所交易系统投票的程序
1、投票时间：2022年12月28日的交易时间，即2022年12月28日9:15~9:25，9:30~11:30和13:00~

15:00。
2、股东可以登录证券公司交易客户端通过交易系统投票。
三、通过深交所互联网投票系统投票的程序
1、互联网投票系统开始投票的时间为 2022 年 12 月 28 日 9:15，结束时间为 2022 年 12 月 28 日

15:00。
2、股东通过互联网投票系统进行网络投票，需按照《深圳证券交易所投资者网络服务身份认证业

务指引（2016年修订）》的规定办理身份认证，取得“深交所数字证书”或“深交所投资者服务密码”。 具
体的身份认证流程可登录互联网投票系统（http://wltp.cninfo.com.cn）规则指引栏目查阅。

3、股东根据获取的服务密码或数字证书，可登录（http://wltp.cninfo.com.cn）在规定时间内通过深交
所互联网投票系统进行投票。

附件 2：
授权委托书
本人（本单位）作为广东海大集团股份有限公司的股东，兹委托 先生/女士代表

出席广东海大集团股份有限公司 2022年第五次临时 股东大会， 受托人有权依照本授权委托书的
指示对该次会议审议的各项议案进行投票表决，并代为签署本次会议需要签署的相关文件。

本人（或本单位）对该次会议审议的各项议案的表决意见如下：
议 案 编
码 议案名称 该列打勾的栏

目可以投票 同意 反对 弃权

100 总议案：除累积投票议案外的所有议案 √
非累积投票提案
1.00 关于变更部分募集资金投资项目的议案 √
2.00 关于为子公司提供担保的议案 √
3.00 关于对外提供担保的议案 √
4.00 关于 2023年向金融机构申请综合授信额度的议案 √
5.00 关于制定《董事、监事和高级管理人员薪酬管理制度》的议案 √

注：1、委托人对受托人的指示，以在“投给候选人的选举票数”下面方框中填报的数量为准，对同
一审议事项不得有两项或两项以上的指示。 如果委托人对某一审议事项的表决意见未作具体指示或
者对同一审议事项有两项或两项以上指示的，除需在本次股东大会上回避表决、承诺放弃表决权或者
不得行使表决权以外的受托人有权按自己的意思决定对该事项进行投票表决。

2、授权委托书的有效期限为自授权委托书签署之日起至本次会议结束时。
委托人（签字盖章）：
委托人身份证号码：
受托人（签字）：
受托人身份证号码：
委托人股东账号：
委托人持有持股份的性质和数量（股）：
委托日期： 年 月 日

证券代码：002311 证券简称：海大集团 公告编号：2022-101

广东海大集团股份有限公司
关于对外提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

特别提示：
广东海大集团股份有限公司（以下简称“公司”）下属子公司拟对产业链养殖户和经销商等合作伙

伴提供担保或反担保，额度不超过 273,500 万元（含本次授权生效之日已发生未到期担保余额），其中
子公司广州海银融资担保有限公司提供担保的额度不超过 223,500万元，其他子公司提供担保的额度
不超过 50,000万元。 上述担保额度占公司最近一期经审计净资产的 17.17%。

截至本公告日，公司对养殖户和经销商等合作伙伴提供担保的余额为 74,341.89万元。
一、担保情况概述
为了缓解公司产业链部分优质养殖户、经销商等合作伙伴的资金周转困难，加强其与公司的长期

合作，促进合作伙伴与公司的共同进步，进一步做大做强公司主营业务，公司于 2022 年 12 月 12 日召
开的第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议审议通过了《关于对外提供担保的议案》，
同意公司控股子公司为产业链养殖户和经销商等合作伙伴的融资提供不超过 273,500 万元担保或反
担保，该担保额度包括新增及在执行拟展期或续期的担保。

以上担保额度为最高担保额度， 授权期内任一时点公司对养殖户和经销商等合作伙伴的担保余
额不能超过最高担保额度；担保额度在授权期内可以滚动使用。本次额度授权有效期自 2023年 1月 1
日至 2023 年年度股东大会召开日止；授权生效之日起，公司以前年度审议通过的对产业链养殖户和
经销商等合作伙伴未使用的担保额度授权相应终止。

上述议案尚需提交公司股东大会审议。
二、对外提供担保事项
（一）担保人、被担保人及担保额度
1、担保人为公司控股子公司，包括子公司广州海银融资担保有限公司（以下简称“海银担保公

司”）和其他子公司。
2、被担保人均为与公司保持良好合作关系的优质养殖户和经销商等合作伙伴，并经由公司严格

审查和筛选其资质后确定，整体风险可控。 被担保对象与公司、控股股东及公司董事、监事和高级管理
人员不存在关联关系。

3、被担保合作伙伴向金融机构等的融资专门用于采购公司产品等。
4、担保额度为不超过 273,500万元，具体如下：

序号 担保人 担保额度（万元）

1 海银担保公司 223,500

2 其他子公司 50,000

合计 273,500

5、担保方式包括为合作伙伴的融资直接向金融机构等提供担保；以及第三方农担公司为合作伙
伴向金融机构等融资提供担保后，子公司为合作伙伴向第三方农担公司提供反担保。

6、公司实际担保金额、期限等以担保合同为准。
（二）风险防范措施
1、被担保对象是经公司严格筛选后向金融机构等推荐的，且与公司保持良好业务关系，具有较好

信誉和一定偿还能力的优质养殖户和经销商。
2、反担保业务是控股子公司在第三方农担公司对公司养殖户及经销商向金融机构融资采购公司

产品提供担保的前提下，向第三方农担公司提供不超过借款人融资金额 40%的反担保，风险可控。
3、被担保对象需完善征信，并向公司提供反担保，减少公司的担保风险。
4、借款人在金融机构开立专门账户用于贷款发放与归还，同时该账户融资资金仅用于向公司采

购饲料、其他购销或租赁等业务往来，保证了公司销售回款或其他款项的回收。
5、借款人发生逾期的情况下，公司有权将借款人的相关款项（包括但不限于预付货款、销售返利

和押金）代为用于偿还借款人逾期贷款本息。
6、公司制定了《对外担保管理制度》等相关制度，对借款人筛选、贷前授信额度评估、权限、内部审

核流程、内部报告程序、责任部门及责任人等方面均作了规定。 公司定期或不定期现场检查借款人生
产经营情况与财务状况，若出现风险预警情况，马上报告责任部门，启动风险防控措施。

三、 董事会意见
董事会认为，公司为优质养殖户、经销商等合作伙伴融资提供担保有利于发挥公司产业链优势，

促进合作伙伴与公司共同进步与发展，该担保事项的财务风险处于公司可控的范围之内。
四、 独立董事意见
公司为优质养殖户、经销商等合作伙伴融资提供担保事项是为了满足公司正常生产经营的需要，

被担保对象均为与公司控股子公司保持良好合作关系的优质养殖户或经销商，风险可控，符合公司整
体利益。 表决程序合法、有效，同意本次担保事项。

五、 监事会意见
公司为优质养殖户和经销商等合作伙伴具有良好信用记录和偿债能力，风险可控，不会对公司的

正常运转和业务发展造成不利影响，不存在损害公司或中小股东利益的情形。
六、 累计对外担保数量及逾期担保的数量
截至本公告日， 公司及子公司对合并报表外养殖户和经销商等合作伙伴提供担保余额为

74,341.89 万元，占最近一期经审计净资产的 4.67%；连同本次审议通过的新增额度，公司及子公司对
合并报表外养殖户和经销商等合作伙伴的担保额度为 347,841.89 万元（其中海银担保公司开展正常
对外担保业务额度为 290,274.23万元），占最近一期经审计净资产的 21.83%。截至本公告日，公司及子
公司为养殖户和经销商等合作伙伴担保逾期 1,103.65万元。

除上述担保事项外，公司及子公司无其他对合并报表外主体担保事项。
七、 备查文件
1、 公司第六届董事会第五次会议决议；
2、 公司第六届监事会第四次会议决议；
2、独立董事对相关事项的独立意见。
特此公告。

广东海大集团股份有限公司董事会
二 O 二二年十二月十三日

证券代码：002311 证券简称：海大集团 公告编号：2022-097

广东海大集团股份有限公司
第六届监事会第四次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

广东海大集团股份有限公司（以下简称“公司”）第六届监事会第四次会议于 2022 年 12 月 12 日
在广州市番禺区公司会议室以现场与通讯表决相结合方式召开，本次会议由齐振雄先生召集和主持，
会议通知于 2022年 12月 7日以专人递送、传真、电子邮件等方式送达给全体监事。 应参加会议监事
三人，实际参加会议监事三人，公司董事会秘书列席本次会议。 本次会议的召集、召开符合《中华人民
共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）和《公司章程》的有关规定。

经与会监事认真审议，本次会议以回收表决票的方式逐项表决通过了以下决议：
一、以 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的议案》。
经审核，监事会认为公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金不影响募投项目的正常实施，

不存在变相改变募集资金投向的情况，同时有利于提高募集资金使用效率，降低公司财务费用，符合
上市公司及全体股东的利益；审议程序符合相关法律法规的规定。

详见公司指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》 和巨潮资讯网
（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》，公告编号：
2022-098。

二、以 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的
议案》。

经审核，监事会认为本次变更部分募集资金投资项目是公司基于自身实际情况做出的调整，有利
于提高公司募集资金的使用效率，符合公司的战略发展规划。 公司变更部分募集资金用途决策程序符
合相关法律、法规和《公司章程》的规定。

详见公司指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》 和巨潮资讯网
（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更部分募集资金投资项目的公告》，公告编号：2022-099。

本议案尚需提交公司股东大会审议。
三、以 3票赞成、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于为子公司提供担保的议案》。
经审核，公司及控股子公司为其他控股子公司提供担保，有利于保障公司的持续健康发展，进一

步提高经济效益。 公司及控股子公司目前经营情况较好，财务状况稳健，且由其他少数股东提供反担
保，风险可控。 上述担保事项符合相关法律、法规以及公司章程的规定，其决策程序合法、有效，不会对
公司的正常运作和业务发展造成不良影响。

详见公司指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》 和巨潮资讯网
（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于为子公司提供担保的公告》，公告编号：2022-100。

本议案尚需提交公司股东大会审议。
四、以 3票赞成、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于对外提供担保的议案》。
经审核，公司为优质养殖户和经销商等合作伙伴具有良好信用记录和偿债能力，风险可控，不会

对公司的正常运转和业务发展造成不利影响，不存在损害公司或中小股东利益的情形。
详见公司指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》 和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于对外提供担保的公告》，公告编号：2022-101。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
特此公告。

广东海大集团股份有限公司监事会
二 O 二二年十二月十三日

证券代码：002311 证券简称：海大集团 公告编号：2022-098

广东海大集团股份有限公司
关于使用部分闲置募集资金暂时补充

流动资金的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。
广东海大集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 12 月 12 日召开的第六届董事会第五

次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过人
民币 4.5亿元闲置募集资金暂时补充流动资金， 使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个
月。 具体情况如下：

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准广东海大集团股份有限公司公

开发行可转换公司债券的批复》（证监许可〔2020〕205号）， 核准公司向社会公开发行面值总额 28.30
亿元可转换公司债券。本次公司实际向社会公开发行了可转换公司债券 2,830万张，每张面值 100元，
募集资金总额为 2,830,000,000.00 元，扣除与发行有关的费用后，实际募集资金净额 2,810,854,230.16
元。 以上募集资金到位情况已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并于 2020年 3月 26日出具
了致同验字（2020）第 440ZC0065号《验资报告》。

二、募集资金使用情况
公司本次公开发行可转换公司债券募集资金净额将全部投资于以下项目。 截至 2022 年 11 月 30

日，公司募集资金投资项目已累计使用募集资金金额 234,673.06万元。 累计使用募集资金情况如下：
单位：万元

序号 募集资金投资项目 募集资金拟投资总额 已累计使用募集资
金金额

1 南通海大年产 24万吨饲料项目 7,144.21 7,200.25

2 清远海大年产 24万吨饲料项目 6,493.11 6,504.38

3 淮安海龙年产 20万吨饲料项目 16,123.49 11,081.21

4 南宁海大年产 48万吨饲料项目 23,589.07 22,794.88

5 肇庆高要年产 24万吨饲料项目 4,679.43 4,679.43

6 福州海大年产 18万吨饲料项目 29,075.05 20,528.88

7 清远海贝年产 3万吨饲料项目 2,176.01 2,176.01

8 韶关海大年产 40万吨饲料项目 13,964.32 14,036.65

9 清远海龙年产 72万吨饲料项目 36,955.30 35,463.78

10 宜城海大年产 38万吨饲料项目 16,509.88 10,173.44

11 和县海大年产 30万吨饲料项目 21,344.95 20,183.81

12 开封海大年产 30万吨饲料项目 17,069.03 12,585.33

13 玉林海大年产 45万吨饲料项目 31,186.61 17,562.16

14 四川容川年产 20万吨饲料项目 23,431.64 18,155.80

15 江门容川年产 27万吨饲料项目 22,000.00 22,066.47

16 淮南海大年产 30万吨饲料项目 9,477.24 9,480.60

总计 281,085.42 234,673.06

注：南通海大年产 24万吨饲料项目、清远海大年产 24 万吨饲料项目、韶关海大年产 40 万吨饲料
项目、 江门容川年产 27万吨饲料项目及淮南海大年产 30 万吨饲料项目累计使用募集资金高于募集
资金拟投资总额，系募集资金存续期间产生的存款利息及现金管理收益所致。

三、闲置募集资金补充流动资金
1、闲置募集资金补充流动资金的金额及期限
公司拟使用不超过人民币 4.5亿元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议

通过之日起不超过 12个月。
2、使用闲置募集资金补充流动资金的合理性及必要性

随着公司业务规模的不断扩大和产业布局的逐步实现， 公司日常生产经营中的营运资金需求也
在不断增加；同时，公司募集资金投资项目需根据项目的建设进度逐步支付投资款项，期间存在部分
募集资金暂时性闲置。 本着股东利益最大化的原则，为提高募集资金的使用效率，降低公司财务费用，
在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的前提下， 公司拟使用部分闲置募集资金暂时
补充流动资金。

本次通过使用闲置募集资金暂时补充流动资金， 预计可为公司节约财务费用约 1,642.50 万元/年
（按中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心 2022 年 11 月 21 日公布的 1 年期贷款市场报价利率
（LPR）3.65%来测算，仅为测算数据，不构成公司承诺）。

3、募集资金暂时补充流动资金的其他安排
公司本次使用闲置募集资金暂时补充流动资金，不影响募集资金投资计划的正常进行。 本次使用

闲置募集资金暂时补充流动资金，仅用于与公司主营业务相关的生产经营使用，不使用闲置募集资金
直接或者间接进行证券投资、衍生品交易等高风险投资，不存在变相改变募集资金用途的情形。 公司
将按时归还本次用于暂时补充流动资金的募集资金。

四、独立董事意见
公司本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金有利于降低公司财务费用， 提高闲置募集资

金使用效率，符合全体股东的利益，符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司
自律监管指引第 1号-主板上市公司规范运作》等相关法律、法规及规范性文件及《公司章程》的规定。
本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触， 不影响
募集资金投资项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。 因此，我们同
意公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金。

五、监事会意见
公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金不影响募投项目的正常实施， 不存在变相改变募

集资金投向，同时有利于提高募集资金使用效率，降低公司财务费用，符合上市公司及全体股东的利
益；审议程序符合相关法律法规的规定。 同意公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金。

六、保荐机构意见
保荐机构认为： 公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金事项已经第六届董事会第五次会

议及第六届监事会第四次会议审议通过，公司独立董事、监事会发表了明确的同意意见，符合《上市公
司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》《深圳证券交易所上
市公司自律监管指引第 1号———主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修
订）》等相关法律、法规及规范性文件的规定。

综上，保荐机构对使用公司部分闲置募集资金暂时补充流动资金事项无异议。
特此公告。

广东海大集团股份有限公司董事会
二 O 二二年十二月十三日

证券代码：002311 证券简称：海大集团 公告编号：2022-099

广东海大集团股份有限公司
关于变更部分募集资金投资项目的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。
一、变更募集资金投资项目的概述
（一）募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准广东海大集团股份有限公司公

开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]205 号），核准广东海大集团股份有限公司（以下简称
“公司”、“本公司”）向社会公开发行面值总额 283,000万元可转换公司债券。本次公司实际向社会公开
发行了可转换公司债券 2,830 万张，每张面值 100 元，募集资金总额为 2,830,000,000.00 元，扣除与发
行有关的费用后实际募集资金净额 2,810,854,230.16元。 上述募集资金到位情况已经致同会计师事务
所（特殊普通合伙）验证，并于 2020 年 3 月 26 日出具了《验资报告》（致同验字〔2020〕440ZC0065 号）。
根据募集说明书，可转债计划投资项目如下：

单位：万元

序号 募集资金投资项目 投资总额 募集资金承诺金额 扣发行费后拟投入募
集资金金额

1 南通海大年产 24万吨饲料项目 17,053.96 7,144.21 7,144.21

2 清远海大年产 24万吨饲料项目 11,665.03 6,493.11 6,493.11

3 淮安海龙年产 20万吨饲料项目 27,100.12 16,123.49 16,123.49

4 南宁海大年产 48万吨饲料项目 25,259.70 23,589.07 23,589.07

5 肇庆高要年产 24万吨饲料项目 26,666.67 4,679.43 4,679.43

6 福州海大年产 18万吨饲料项目 34,544.54 29,075.05 29,075.05

7 清远海贝年产 3万吨饲料项目 21,600.09 15,053.58 15,053.58

8 韶关海大年产 40万吨饲料项目 15,384.67 13,964.32 13,964.32

9 清远海龙年产 72万吨饲料项目 39,723.30 36,955.30 36,955.30

10 宜城海大年产 38万吨饲料项目 17,000.14 16,509.88 16,509.88

11 和县海大年产 30万吨饲料项目 21,946.95 21,344.95 21,344.95

12 开封海大年产 30万吨饲料项目 18,000.25 17,069.03 17,069.03

13 湛江海大年产 20万吨饲料项目 22,092.88 20,380.35 18,465.75

14 玉林海大年产 45万吨饲料项目 31,186.61 31,186.61 31,186.61

15 四川容川年产 20万吨饲料项目 23,431.64 23,431.64 23,431.64

总计 352,656.53 283,000.00 281,085.42

（二）前次变更募集资金项目情况
公司 2021年 1月 18日召开的第五届董事会第十四次会议、 第五届监事会第十二次会议， 以及

2021年 2月 3日召开的 2021年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的
议案》， 公司将清远海贝年产 3万吨饲料项目部分募集资金及湛江海大年产 20 万吨饲料项目募集资
金变更到“江门容川饲料有限公司年产 27万吨饲料项目”（以下简称“江门容川项目”）和“淮南海大生
物饲料有限公司年产 30 万吨生物配合饲料项目”（以下简称“淮南海大项目”），变更募集资金金额共
计 31,446.73万元（含利息收入及闲置募集资金理财收益）。 同时，公司在汇丰银行（中国）有限公司广
州分行开立的募集资金专户利息收入 30.51万元，变更至江门容川项目和淮南海大项目。

具体内容详见公司指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮
资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更部分募集资金投资项目的公告》，公告编号：2021-
008。

（三）本次募集资金项目变更情况
为确保募集资金高效使用， 公司拟将淮安海龙年产 20 万吨饲料项目（以下简称“淮安海龙项

目”）、福州海大年产 18 万吨饲料项目（以下简称“福州海大项目”）、宜城海大年产 38 万吨饲料项目
（以下简称“宜城海大项目”）、开封海大年产 30 万吨饲料项目（以下简称“开封海大项目”）、玉林海大
年产 45万吨饲料项目（以下简称“玉林海大项目”）及四川容川年产 20 万吨饲料项目（以下简称“四川
容川项目”）部分募集资金变更到“盐城容川生物科技有限公司年产 30 万吨生物饲料项目”（以下简称
“盐城容川项目”）、“平南海大饲料有限公司年产 30万吨生物配合饲料项目”（以下简称“平南海大项
目”）、“和县海大生物科技有限公司年产 15万吨高档水产饲料项目”（以下简称“和县高档水产饲料项
目”）、“恩施海大生物科技有限公司年产 35万吨生物配合饲料项目”（以下简称“恩施海大项目”）、“邢
台海大生物科技有限公司饲料厂工程项目”（以下简称“邢台海大项目”）， 变更募集资金金额共计
422,670,000.00 元（含利息收入及闲置募集资金理财收益）。 本次拟变更募集资金金额占募集总额
14.94%。

（四）本次募集资金项目变更审议情况
2022年 12月 12日， 公司召开的第六届董事会第五次会议及第六届监事会第四次会议审议通过

了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，本次变更事项尚需提交公司股东大会审议。
本次募集资金投资项目变更不构成关联交易，也不构成重大资产重组。
二、变更募集资金投资项目的原因
（一）原募投项目计划和实际投资情况
单位：万元

序号 项目名称 募集资金承诺金额 已使用募集资金额 募集资金余额（含理
财和利息收入） 拟变更金额

1 淮安海龙项目 16,123.49 11,081.21 5,096.10 4,946.10

2 福州海大项目 29,075.05 20,528.88 8,745.19 8,645.19

3 宜城海大项目 16,509.88 10,173.44 6,469.94 6,119.94

4 开封海大项目 17,069.03 12,585.33 4,575.81 4,375.81

5 玉林海大项目 31,186.61 17,562.16 13,903.15 13,702.95

6 四川容川项目 23,431.64 18,262.91 5,370.12 4,477.00

合计 133,395.70 90,193.93 44,160.31 42,267.00

1、淮安海龙项目实施主体为淮安海龙饲料有限公司，实施地点为江苏省淮安市；本项目总投资金
额为 27,100.12万元，拟使用募集资金投入 16,123.49 万元，其中固定资产投资 11,348.46 万元、铺底流
动资金 4,775.03万元；设计规模为建设 6条饲料生产线，设计产能为 20万吨/年。 截至 2022年 12月 8
日，淮安海龙项目已部分投产，累计使用募集资金 11,081.21 万元，募集资金余额为 5,096.10 万元（含

利息收入及闲置募集资金理财收益）。 本次拟变更募集资金 4,946.10万元至新募投项目。
2、福州海大项目实施主体为福州海大饲料有限公司，实施地点为福建省福州市；本项目总投资金

额为 34,544.54万元，拟使用募集资金投入 29,075.05 万元，其中固定资产投资 20,411.69 万元、铺底流
动资金 8,663.36万元；设计规模为建设 7条饲料生产线，设计产能为 18万吨/年。 截至 2022年 12月 8
日，福州海大项目已部分投产，累计使用募集资金 20,528.88 万元，募集资金余额为 8,745.19 万元（含
利息收入及闲置募集资金理财收益）。 本次拟变更募集资金 8,645.19万元至新募投项目。

3、宜城海大项目实施主体为宜城海大生物科技有限公司，实施地点为湖北省宜城市；本项目总投
资金额为 17,000.14万元，拟使用募集资金投入 16,509.88 万元，其中固定资产投资 13,109.85 万元、铺
底流动资金 3,400.03万元；设计规模为建设 6条饲料生产线，设计产能为 38万吨/年。 截至 2022年 12
月 8日，宜城海大项目已部分投产，累计使用募集资金 10,173.44 万元，募集资金余额为 6,469.94 万元
（含利息收入及闲置募集资金理财收益）。 本次拟变更募集资金 6,119.94万元至新募投项目。

4、开封海大项目实施主体为开封海大饲料有限公司，实施地点为河南省开封市通许县；本项目总
投资金额为 18,000.25万元，拟使用募集资金投入 17,069.03 万元，其中固定资产投资 13,468.98 万元、
铺底流动资金 3,600.05万元；设计规模为建设 7条饲料生产线，设计产能为 30 万吨/年。 截至 2022 年
12月 8日，开封海大项目已部分投产，累计使用募集资金 12,585.33万元，募集资金余额为 4,575.81 万
元（含利息收入及闲置募集资金理财收益）。 本次拟变更募集资金 4,375.81万元至新募投项目。

5、玉林海大项目实施主体为玉林海大饲料有限公司，实施地点为广西壮族自治区玉林市；本项目
总投资金额为 31,186.61 万元，拟使用募集资金投入 31,186.61 万元，其中固定资产投资 23,389.96 万
元、铺底流动资金 7,796.65万元；设计规模为建设 9条饲料生产线，设计产能为 45万吨/年。 截至 2022
年 12 月 8 日， 玉林海大项目已部分投产， 累计使用募集资金 17,562.16 万元， 募集资金余额为
13,903.15万元（含利息收入及闲置募集资金理财收益）。本次拟变更募集资金 13,702.95万元至新募投
项目。

6、四川容川项目实施主体为四川容川饲料有限公司，实施地点为四川省眉山市；本项目总投资金
额为 23,431.64万元，拟使用募集资金投入 23,431.64 万元，其中固定资产投资 17,573.73 万元、铺底流
动资金 5,857.91万元；设计规模为建设 5条饲料生产线，设计产能为 20万吨/年。 截至 2022年 12月 8
日，四川容川项目已部分投产，累计使用募集资金 18,262.91 万元，募集资金余额为 5,370.12 万元（含
利息收入及闲置募集资金理财收益）。 本次拟变更募集资金 4,477.00万元至新募投项目。

（二）变更原募投项目的原因

原募投项目变更原因主要是公司近两年产能扩张方式多样化，特别是利用股权收购、资产收购、
及合资租赁等方式加快产能扩张，原募投项目计划建设的部分产能已经通过其他方式实现；或是公司
根据市场需要，在募投项目周边地区新建了其他的饲料项目，该地区产能已经得到缓解；所以原募投
项目投资计划需调整到其他饲料建设项目。 募投项目变更后，募集资金仍全部投资于饲料业务项目，
公司坚定不移地加快发展主营业务。

1、淮安海龙项目实施地点为江苏省淮安市，原计划投资 27,100.12 万元建设年产 20 万吨水产配
合饲料项目。 截至本公告日，淮安海龙项目已部分投产，且为快速缓解公司在淮安市周边的供应压力，
公司已通过控股子公司江苏海维饲料有限公司购买了年产 20 万吨的水产饲料生产基地并即时投入
生产，从公司产能布局需求出发，公司拟变更淮安海龙项目剩余募集资金至其他饲料项目。

2、福州海大项目实施地点为福建省福州市，原计划投资 34,544.54 万元建设年产 18 万吨的水产
配合饲料项目。截至本公告日，福州海大项目已部分投产。福州海大在项目建设中，通过调整生产产能
配置标准，提升产能利用率；同时，基于公司市场战略调整，将福州海大辐射闽中的市场由三明海大饲
料有限公司供应，现福州海大已投产产能基本能满足市场的需求。 从项目的缓急程度以及公司产能布
局需求出发，公司拟变更福州海大项目剩余募集资金至其他饲料项目。

3、宜城海大项目实施地点为湖北省宜城市，原计划投资 17,000.14 万元建设年产 38 万吨猪饲料
项目， 宜城海大项目主要服务于公司在当地布局的养殖业务及辐射范围内的外销市场。 截至本公告
日，宜城海大项目已部分投产。 近年，公司通过区域产能整合、专业化标准化专线技改等措施，提高整
体产能利用率；区域周边市场的安陆海大新建和技改项目已投产，缓解了周边猪料市场供应压力。 从
项目的缓急程度以及提高募集资金使用效率出发， 公司拟变更宜城海大项目剩余募集资金至其他饲
料项目。

4、开封海大项目实施地点为河南省开封市，原计划投资 18,000.25 万元建设年产 30 万吨畜禽及
水产配合饲料项目。 截至本公告日，开封海大项目已部分投产；且为快速缓解公司的供应压力，公司子
公司河南海鼎、河南牧高乐分别通过租赁和改扩建等自建饲料生产线方式，实现在开封市及周边地区
新增了约 30万吨的饲料产能。 因此从公司产能布局需求出发，公司拟变更开封海大项目剩余募集资
金至其他饲料项目。

5、玉林海大项目实施地点为广西壮族自治区玉林市，原计划投资 31,186.61 万元建设年产 45 万
吨禽料及水产配合饲料项目，覆盖粤西至桂东、桂南和粤西一带的空白市场，并可有效缓解公司在本
区域的产能供应紧张情况。 截至本公告日，玉林海大项目已部分投产，且鉴于公司在玉林周边的南宁、
钦州等区域通过新建、收购的饲料工厂已逐步投产，标的项目区域的产能紧张形势已获得缓解。 从公
司产能布局需求以及提高募集资金使用效率出发， 公司拟变更玉林海大项目剩余募集资金至其他饲
料项目。

6、四川容川项目实施地点为四川省眉山市，原计划投资 23,431.64 万元建设年产 20 万吨水产配
合饲料项目，增加在西南地区的水产饲料供应能力。截至本公告日，四川容川项目已部分投产。鉴于公
司在眉山周边的重庆、成都、德阳等区域通过改扩建、新建饲料项目已逐步投产，有效补充在西南区域
及四川中部区域的产能供应形势。 从公司产能布局需求以及提高募集资金使用效率出发，公司拟变更
四川容川项目剩余募集资金至其他饲料项目。

综上，鉴于市场需求及公司产能布局需求，为了更好地提升募集资金使用效益，公司拟变更淮安
海龙项目、福州海大项目、宜城海大项目、开封海大项目、玉林海大项目和四川容川项目的建设安排，
使用剩余募集资金先行投资建设盐城容川项目、平南海大项目、和县高档水产饲料项目、恩施海大项
目和邢台海大项目。

三、新募投项目情况说明
饲料行业是我国国民经济中不可或缺的重要行业，作为连接种植业与养殖业的行业，其发展对促

进粮食高效转化增值、 农产品精深加工和畜牧水产养殖起到良好的基础支撑和保障作用。 2016 年至
2020 年十三五期间全国饲料总产量增长 21%，行业总体持续性增长。 2021 年，全国工业饲料总产量
29,344万吨，同比增长 16%，其中配合饲料产量 27,017万吨，同比增长 17%。

养殖业工业化、规模化发展，饲料普及率提升，将持续带动饲料总量增长。 国民人均可支配收入的
持续增长，城镇化水平的提升，居民消费升级及消费观念的转变，将增加其对优质、特色和高端肉食品
需求，水产及牛羊肉类消费将增长明显，肉禽、蛋禽消费稳定，各饲料品种也将呈现结构性调整。

饲料业务为公司的核心业务，公司同时生产销售鱼、虾、猪、肉禽、蛋禽饲料，产品线齐全，且各品
类产品都具有强大竞争力，在重点和区域市场均具有较高市场占有率。 同时，出于运输成本的考虑，饲
料从生产端到销售端通常存在运输半径的限制，饲料生产企业多采取属地经营的模式，为实现销售规
模的快速发展，需合理选址增设生产基地，扩大产销覆盖范围。 公司本次的新募投项目均为饲料生产
项目。

单位：万元

序号 项目名称 总投资额 拟使用募集资金额

1 盐城容川项目 25,000.00 10,500.00

2 平南海大项目 13,862.00 5,767.00

3 和县海大高档水产饲料项目 19,055.00 12,500.00

4 恩施海大项目 18,530.00 8,900.00

5 邢台海大项目 15,000.00 4,600.00

合计 91,447.00 42,267.00

（一）盐城容川项目
1、项目基本情况和投资计划
本项目实施主体为盐城容川生物科技有限公司，实施地点为江苏省盐城市射阳港筑宝东侧、恒逸

明西侧。本项目总投资金额为 25,000万元，拟使用募集资金投入 10,500.00万元。设计规模为建设 9条
饲料生产线，设计产能为 30万吨/年。 本项目计划建设期约为 24个月。

2、项目可行性分析
本项目实施地点江苏省盐城市位于江苏沿海中部， 是江苏省土地面积最大、 海岸线最长的地级

市，有着丰富的土地、海洋、滩涂资源。2022年 1月，江苏省农业农村厅印发了《江苏省养殖水域滩涂规
划（2020-2030年）》，盐城市养殖水域滩涂养殖区规划面积约占江苏省规划总面积的 42%，是江苏省水
产养殖核心城市之一。 公司自 2006年陆续在泰州市、淮安市、盐城市等地投资建厂，已在盐城市及周
边积累了丰富客户资源。 为积极参与发展江苏省水产养殖业务、完善公司产能布局，进一步提升市场
占有率，公司将在盐城市射阳港投资建设饲料厂。 本项目已取得相关部门出具的投资项目备案证及环
评批复。

3、项目经济效益分析
本项目年均营业收入 79,243.13万元，年均净利润 2,742.77万元，投资回收期 7.36年。
（二）平南海大项目
1、项目基本情况和投资计划
本项目实施主体为平南海大饲料有限公司，实施地点为广西壮族自治区平南县临江工业园区。 本

项目总投资金额为 13,862万元， 拟使用募集资金投入 5,767.00万元。 设计规模为建设 3 条饲料生产
线，设计产能为 30万吨/年。 本项目计划建设期约为 24个月。

2、项目可行性分析
平南是国家农业综合开发基地，盛产三黄鸡、瘦肉型生猪。 平南养殖业多年摘取广西外销仔猪第

一的桂冠，且为广西瘦肉型猪生产基地达标县，被国家农业部、财政部确定为瘦肉型猪基地县。 平南海
大定位为公司猪料专业标准化工厂，充分结合广西猪料行业和养殖现状，全力承载公司猪料品牌在广
西的推广和发展，进一步完善公司猪料在广西市场布局。 本项目已取得相关部门出具的投资项目备案
证及环评批复。

3、项目经济效益分析
本项目年均营业收入 54,561.24万元，年均净利润 1,537.96万元，投资回收期 7.56年。
（三）和县高档水产饲料项目
1、项目基本情况和投资计划
本项目实施主体为和县海大生物科技有限公司，实施地点为安徽省和县台创园。 本项目总投资金

额为 19,055万元，拟使用募集资金投入 12,500.00万元。设计规模为建设 6条高档水产饲料生产线，设
计产能为 15万吨/年。 本项目计划建设期约为 24个月。

2、项目可行性分析
安徽濒江近海，内拥长江水道，外承沿海地区经济辐射，是中国重要的农产品基地，2021 全年农林

牧渔业总产值 6000亿元，国家级水产健康养殖示范场达到 500个以上。 和县地处长江三角洲中心区，
沟河港汊纵横交错，水库、坑塘星罗棋布，水资源非常丰富。 公司于 2020 年开始建设的原募投项目和
县海大年产 30 万年饲料项目已逐步投产，产品覆盖长江中下游包括安徽、江苏、浙江等地，产品竞争
力优势明显。 为进一步提升华东区域的市场供应能力，公司拟在原和县海大年产 30 万年饲料项目旁
加建年产 15万吨高档水产饲料项目。 本项目已取得相关部门出具的投资项目备案证，环评事宜正在
办理中。

3、项目经济效益分析
本项目年均营业收入 62,003.88万元，年均净利润 2,242.44万元，投资回收期 6.83年。
（四）恩施海大项目
1、项目基本情况和投资计划
本项目实施主体为恩施州海大生物科技有限公司，实施地点为湖北省建始县长梁镇土坎村。 本项

目总投资金额为 18,530万元，拟使用募集资金投入 8,900.00万元。 设计规模为建设 6 条饲料生产线，
设计产能为 35万吨/年。 本项目计划建设期约为 24个月。

2、项目可行性分析
恩施土家族苗族自治州位于湖北省西南部，冬少严寒，夏无酷暑，雨量充沛，四季分明，享有“华中

药库”、“世界硒都”之称号。 畜牧业是恩施州的支柱产业之一，生猪养殖占该地畜牧业的 80%。 湖北省
为我国农业大省，公司已在湖北深耕多年，并在鄂中部、南部、东部和北部布局多个饲料厂，积累了丰
富的客户资源，取得了良好的品牌效应和市场口碑，但基于鄂西南运输相对远且周边工厂产能供给力
受限，公司拟在恩施投资建设饲料厂，增强公司在鄂西南的供应能力。 本项目已取得相关部门出具的
投资项目备案证及环评批复。

3、项目经济效益分析
本项目年均营业收入 69,354.29万元，年均净利润 1,780.78万元，投资回收期 8.03年。
（五）邢台海大项目
1、项目基本情况和投资计划
本项目实施主体为邢台海大生物科技有限公司，实施地点为河北省邢台市南和区。 本项目总投资

金额为 15,000万元，拟使用募集资金投入 4,600.00万元。 设计规模为建设 4条饲料生产线，设计产能
为 23万吨/年。 本项目计划建设期约为 24个月。

2、项目可行性分析
河北省是全国生猪养殖大省，邢台市及周边地区邯郸、衡水、石家庄、德州、长治、晋中等对优质饲

料需求量较大。 邢台市是玉米及小麦主要产区之一，饲料原材料运输成本具有天然优势。 公司自 2010
年起在天津等地投资建厂，通过前期的布局和发展，公司产品在冀南建立了一定的产品口碑和效果。
为缓解冀南地区饲料供应压力以及降低天津等地运输距离限制的影响， 提高公司在冀南的市场占有
率，公司将在河北省邢台市投建饲料厂。 本项目已取得相关部门出具的投资项目备案证及环评批复。

3、项目经济效益分析
本项目年均营业收入 48,109.85万元，年均净利润 1,556.83万元，投资回收期 7.64年。
四、项目实施风险及应对措施
公司本次拟变更项目的投资建设符合公司长期战略发展规划，具有较为广阔的市场前景，公司产

品具备核心竞争力。 虽然公司已对上述项目进行了充分的可行性研究论证，但仍然存在项目实施组织
管理不力、项目不能按计划开工或完工、项目投产后市场环境发生重大不利变化、市场拓展不理想等
情况的可能性和风险，以上情况如果实际发生，将会对募集资金投资项目的实施效果产生不利影响。

公司谨慎评估论证募投项目可行性，并将在项目实施过程中加强组织管理，积极推进项目进程；
充分发挥公司在研发、服务、管理和人才等方面的竞争力优势，积极开拓市场，深化客户服务，提高产
品性价比，实现公司与客户共赢，进一步提升公司和项目的盈利能力回报全体投资者。

五、独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目的意见
1、独立董事意见
公司本次变更部分募集资金投资项目是基于公司实际情况做出的调整，符合公司经营需要，有利

于提高募集资金使用效率，符合公司发展战略，变更后募集资金投向仍为公司主业，且具有较好的市
场前景，有利于维护全体股东的利益，不影响募集资金投资项目的正常进行，不存在变相改变募集资
金投向和损害公司和中小股东合法利益的情况，同意公司本次募集资金投资项目的变更。

2、监事会意见
本次变更部分募集资金投资项目是公司基于自身实际情况做出的调整， 有利于提高公司募集资

金的使用效率，符合公司的战略发展规划。 公司变更部分募集资金用途决策程序符合相关法律、法规
和《公司章程》的规定。 监事会同意公司本次募集资金投资项目的变更。

3、保荐机构意见
保荐机构认为： 公司变更部分募集资金投资项目事项已经第六届董事会第五次会议及第六届监

事会第四次会议审议通过，公司独立董事、监事会发表了明确的同意意见，本议案尚需提交公司股东
大会审议，符合《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修
订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所
股票上市规则（2022年修订）》等相关法律、法规及规范性文件的规定。

综上，保荐机构对公司变更部分募集资金投资项目的事项无异议。
六、备查文件
1、公司第六届董事会第五次会议决议；
2、公司第六届监事会第四次会议决议；
3、公司独立董事独立意见；
4、广发证券股份有限公司关于广东海大集团股份有限公司变更部分募集资金投资项目的核查意

见。
特此公告。

广东海大集团股份有限公司
董事会

二 O 二二年十二月十三日


